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MÍSTO  ÚVODNÍKU 
Vážení občané, přinášíme Vám podrobnější informace o průběhu oslav 660. výročí první 

písemné zmínky o obci Dobrčice. Oslavy proběhly ve dnech 13. a 14. srpna 2016 v rámci 

hodových oslav v naší obci. 

 

SOBOTA 13. SRPNA 2016 
Od 10:00 hodin se konala u kapličky hodová mše svatá, která začala žehnáním kapličce 

po její rozsáhlé rekonstrukci. Na základě nalezeného dokumentu v arcibiskupském archivu 

v Olomouci bylo zjištěno, že kaplička je podstatně starší, než jsme se domnívali. 

V dokumentu je zmiňovaná již v roce 1731 jako zděná stavba. Mši svatou sloužil farář otec 

Marek spolu se svým předchůdcem otcem Bedřichem. 
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Po ukončení mše svaté následovalo slavnostní otevření výstavy archeologických nálezů 

z katastru naší obce a výstava dobových fotografií i fotografií ze současnosti obce. Občané 

si v sále obecního úřadu se zájmem prohlédli připravené expozice a měli možnost pohovořit 

se zajímavými hosty.  
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Archeolog Zdeňek Shenk, který odhalil stálou expozici archeologických nálezů z okolí 

obce Dobrčice, zájemcům pověděl něco více o jednotlivých archeologických nálezech. 

Ředitel okresního archivu PhDr. Jiří Lapáček, autor knihy o obci Dobrčice, jejíž vydání je 

v plánu na Vánoce letošního roku, naopak diskutoval s mnohými na téma dochovaných 

písemností o naší obci. Oslav se zúčastnila většina bývalých představitelů obce, starostky 

a starostové okolních obcí a také dobrčičtí rodáci. U malého občerstvení mnozí 

zavzpomínali na doby minulé a občané Dobrčic si převzali upomínkové předměty vydané u 

příležitosti 660. výročí obce. Stálou expozici archeologických nálezů z území Dobrčic je 

možno zhlédnout vždy v době úředních hodin, v pondělí a ve středu od 15:00 do 17:00 hod. 

nebo i jindy po domluvě. 

 

    
 



Dobrčické noviny 3/2016 
 

Strana 5 z 36 

Odpoledne pokračovaly oslavy na výletišti na Koutech kulturním programem, kde již 

tradičně vystoupila hudební skupina KALÍŠEK z Dřevohostic, několika vstupy se 

představila skupina historického šermu MARKUS M z Přerova. Vyvrcholením jejich 

produkce byla ohnivá show. Pro děti byl k dispozici skákací hrad, řetízkový kolotoč, 

možnost vyzkoušet si střelbu z luku, hod sekerou a další atrakce. Nechyběly ani již tradiční 

projížďky na koních, které zabezpečila rodina Petříkových. O občerstvení bylo dobře 

postaráno. Kromě tradičně široké nabídky nápojů se prodávaly dobroty z udírny, vynikající 

makrely Jirky a Ondry Číhalových, děti si mohly pochutnat na cukrové vatě a popcornu. 

Kdo chtěl zkusit štěstí, měl možnost v hodové tombole vyhrát hodnotné ceny. Pak již 

následovala taneční zábava s diskžokejem Nicolasem Orfeo. Nechyběla ani pořádná vatra 

a před desátou večerní byl odpálen ohňostroj, jaký Dobrčice ještě nezažily. To samé lze říci 

i o vysoké účasti lidí na oslavách jak z Dobrčic, tak i z širokého okolí. 
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NEDĚLE 14. SRPNA 2016: 

V neděli od čtrnácté hodiny pokračovaly oslavy výročí obce odpoledním programem 

hlavně pro děti. Odpoledne odstartovalo loutkové představení, kde nakonec Honza 

vysvobodil princeznu z drápů zlého draka. Děti si pak zkusily, jak se vodí loutky 

v loutkovém divadle, a mohly se vyfotit s loutkami Kašpárka, Karla Gotta, opičky a Honzy. 

O tuto část programu se postarali členové loutkového divadla Přerovský kašpárek. 
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Odpoledne pokračovalo pohádkovým lesem, kde děti plnily celkem sedm disciplín, při 

kterých musely prokázat svou zručnost i své znalosti. Za splnění všech úkolů byly 

odměněny. Po skončení dětských soutěží pokračovala volná zábava. 

 

    
Stanoviště 1 – Malování dětí 

 

    
Stanoviště 2 – Lovení rybiček 

 

    
Stanoviště 3 – Poznávání barev a poučení o životě včel 
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Stanoviště 4 – Lanové bludiště, Stanoviště 5 – Zkouška zručnosti při zatloukání hřebíků 

 

    
Stanoviště 6 – Vědomostní disciplína 

 

    
Stanoviště 7 – Třídění odpadů, Stanoviště 8 – Drobná odměna na konci celého putování  

Každý, kdo absolvoval celé putování pohádkovým lesem, obdržel balíček a hračku. 

 

Oslavy 660. výročí první písemné zmínky o naší obci proběhly za pěkného počasí, každý 

si mohl přijít na své a připravený program v obou dnech měl velice vysokou úroveň, za co 

právem patří velké poděkování všem, kteří se na zabezpečení oslav podíleli.  

Děkujeme!!! 

(JCH) 
 

 



Dobrčické noviny 3/2016 
 

Strana 10 z 36 

Z  ČINNOSTI ZASTUPITEL STVA  

Zastupitelstvo obce Dobrčice na svém 15. zasedání konaného dne 15. září 2016: 
 vzalo na vědomí kontrolu plnění usnesení ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Dobrčice 

a provedená rozpočtová opatření č. 6/2016 a 7/2016.  

 schválilo propachtování obecních zemědělských pozemků a znění pachtovní smlouvy 

mezi Obcí Dobrčice a společností JPJ Netopil, a.s.  

 schválilo koupi pozemku p. č. 127 v k. ú. Dobrčice a znění kupní smlouvy mezi Obcí 

Dobrčice a Ing. Petrem Netopilem z Žalkovic. 
 
 

V uplynulém období se zastupitelstvo obce a obecní úřad zabývali následujícím: 
 Ve čtvrtek 30. 6. se konala Valná hromada DSO Přestavlcký les, kde byly projednány 

běžné provozní záležitosti a dále také: rozpočtový výhled do roku 2020, rozpočtová 

opatření a změna přílohy stanov v souvislosti s odprodejem jednoho pozemku. 

 Zastupitelé a zaměstnanci obcí Mikroregionu Moštěnka mají možnost se v roce 2016 

účastnit tematických školení. Prozatím proběhla tři školení. První školení bylo na téma 

sebeprezentace se zaměřením zejména na komunikaci s médii a tvorbu obecních 

zpravodajů. Druhé školení bylo zaměřeno na CZECHPOINT. Bylo velmi přínosné i pro 

zaměstnance obce. Třetí školení bylo na téma aktuální problematiky v oblasti životního 

prostředí, těžby dřeva a údržby veřejné zeleně. 

 V září byl společností ATELIS, s.r.o. vypracován pro Obec Dobrčice nový pasport 

místních komunikací. Obec Dobrčice měla již značně zastaralý pasport místních 

komunikací (seznam komunikací vč. informací o nich) a bylo třeba ho aktualizovat. 

V rámci jeho vypracování bylo také požádáno o změny úpravy silničního provozu 

v Dobrčicích. Konkrétně bylo zažádáno o umístění svislých značek zákaz stání ve směru 

jízdy od domu p. Kozmona k točně. Parkování na straně od Točny k domu p. Kozmona 

nebude regulováno. Tato úprava vyplynula z dlouhodobého snažení obce, aby lidé 

parkovali jen při jedné straně zmíněné vozovky z důvodu zajištění bezproblémové 

průjezdnosti pro všechna vozidla, zejména složek integrovaného záchranného systému 

(hasiči, záchranky, policie). Protože se toho nedalo dosáhnout apelem na jednotlivé 

vlastníky vozidel, a to ani po několika žádostech, je nutné toto řešit úpravou silničního 

provozu. Svislé značky budou doplněny žlutou vodorovnou přerušovanou čárou na 

obrubnících komunikace. Fenoménem posledního období se stává využívání okolí 

výletiště a hřiště k trénování smyků, brždění a rychlých rozjezdů osobními automobily 

mladými řidiči z okolních vesnic. Jejich rychlá jízda obvykle pokračuje dál přes celou 

vesnici, případně její část, kde stejně jako na výletišti ohrožují zdraví místních občanů. 

Tato situace byla vícekrát řešena ve spolupráci s Policií ČR. Abychom zabránili 

ohrožování našich občanů, ničení travního porostu na výletišti a v jeho okolí a zachování 

klidové zóny v této lokalitě, připravujeme nové dopravní značení nejen u vjezdu na 

výletiště, ale chceme aktualizovat dopravní značení na nedostatečně značených 

a nepřehledných místech v celé obci. Zároveň chceme řidiče, kteří nejsou místní, 

upozornit na zvýšený pohyb chodců a zejména dětí po vozovce, což jak víme, plyne 

převážně z absence nebo horšího stavu chodníků. Všechna tato opatření byla několikrát 

zastupitelstvem diskutována. V případě, že budou tato opatření schválena Magistrátem 

města Přerova, bude Obec Dobrčice důsledně dbát na jejich dodržování. 

 Během letních prázdnin vstoupila v platnost nová pravidla pro zapůjčení výletiště na 

konání soukromých akcí. Vzhledem k opakovanému porušování pravidel a tím 
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i obtěžování ostatních občanů nadměrným hlukem trvajícím až do brzkých ranních 

hodin se zastupitelstvo rozhodlo, že dodržování pravidel při zapůjčení výletiště bude 

muset být mnohem lépe vymahatelné. Zároveň nebude výletiště opakovaně zapůjčováno 

osobám, které v minulosti pravidla porušily. Zastupitelstvo proto připravuje nové znění 

pravidel pro zapůjčení výletiště zahrnující zároveň písemnou smlouvu se 

zakomponovanou sankcí za porušení pravidel. Věříme, že tímto krokem zabráníme 

rušení nočního klidu nezodpovědnými občany, a zajistíme, že ostatní občané nebudou 

kráceni na svých právech. Zároveň bude obec schvalovat hlukovou vyhlášku, která 

vyplývá z příslušné novely zákona. 

 V měsíci září byl dokončen návrh vedení páteřní sítě nové kanalizace v Dobrčicích. 

Návrh vychází z podkladů, které jednotliví občané odevzdali projektantovi nové 

kanalizace Ing. Aleši Zobaníkovi. Návrh zahrnuje pouze vedení kanalizace v rámci 

území obce a neřeší umístění jednotlivých domovních přípojek. Řešení jednotlivých 

přípojek bude součástí až další fáze přípravy projektové dokumentace. Páteřní síť 

povede téměř výhradně po pozemcích obce, aby nebylo nutné na soukromé pozemky 

uvalovat věcná břemena. Čistírna odpadních vod bude umístěna na pozemku p.č. 127 

v k. ú. Dobrčice, který Obec Dobrčice za tímto účelem odkoupila za celkovou cenu 

2.228,- Kč. Tento pozemek leží po levé straně polní cesty, která vede od příjezdové 

komunikace do Dobrčic a k mostku přes Dobrčický potok (cesta k bývalé drůbežárně). 

V několika případech bude nutné vyjednat s některými vlastníky pozemků možnost 

vedení kanalizace či přípojek přes tyto jejich pozemky. Tato jednání budou zahájena již 

v letošním roce, aby bylo možné vše smluvně ošetřit před zahájením územního řízení 

k povolení výstavby nové kanalizace. Návrh páteřní sítě kanalizace je podklad pro 

vypracování nového územního plánu a je možné se s ním seznámit na OÚ Dobrčice 

nebo na webových stránkách obce. S případnými dotazy se obracejte na starostu obce. 

 Od 1. října je svoz veškerého tříděného odpadu zajišťován společností SITA. Díky této 

změně by měla Obec Dobrčice výrazně ušetřit za svoz tříděného odpadu, i za situace, 

kdy byly navýšeny počty nádob na tříděný odpad. Pokud se zvýší hmotnost vytříděných 

odpadů, obci Dobrčice to nepřinese zvýšení nákladů na jeho odvoz, ale naopak vyšší 

odměny za tento vytříděný odpad. V případě, že počet kontejnerů nebude dostačující, 

lze zvážit jejich navýšení bez dopadů na cenu svozu. Nově jsou u točny následující 

kontejnery: 2 ks na papír (1 ks navíc), 3 ks na plast (1 ks navíc), 1 ks na směsné sklo 

(původně samostatně kontejner na bílé a barevné sklo). Zároveň bylo upraveno umístění 

sběrného místa pod Kamencem. Na tomto stanovišti jsou nově tyto kontejnery: 1 ks na 

papír (původně 0 ks), 2 ks na plast (bez změny) a 1 ks na směsné sklo (původně 0 ks). 

Obě stanoviště jsou tak vybavena třemi druhy kontejnerů. Sklo nyní není třeba rozlišovat 

na bílé a barevné. Oba druhy skla lze dávat dohromady do zeleného kontejneru. I nyní 

na všechny občany apelujeme, aby odpady třídili důsledně a pokud možno úsporně, aby 

byl maximálně využit objem kontejnerů.  

 (MO, DK) 
 

 

SPOLEČENSKÁ KRON IKA 

K 30. září 2016 má obec celkem 232 obyvatel: 
118 mužů a 114 žen, z toho je 36 dětí do 15 let: 19 chlapců a 17 dívek. 

Za uplynulé období se jeden občan přistěhoval.  
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Zastupitelstvo obce gratuluje:  

 
Starosta Marek Ostrčil a zastupitel Jaroslav Chlapečka pogratulovali naší druhé nejstarší 

občance paní Olze Netopilové k jejím krásným 85. narozeninám a popřáli jí hodně 

zdraví a pohody. Paní Netopilová při krátkém posezení zavzpomínala na to, jak se žilo 

v Dobrčicích za jejího mládí. Ohromila nás svou fyzickou vitalitou a výbornou pamětí, 

kdy nám ve svém vyprávění sdělila hodně zajímavých informací. 
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V sobotu 20. srpna 2016 se na výletišti na Koutech konala svatba Martiny Pavlíkové 

a Jana Klabala. Manželům Klabalovým přejeme do společného života hodně lásky, štěstí 

a rodinné pohody. 

 

    
Novomanžele oddal starosta obce Marek Ostrčil za přítomnosti paní Marty Ostrčilové, 

matrikářky z Horní Moštěnice. 
 
 

V měsíci září oslavil své 70. narozeniny pan František Rákos. Do dalších let mu 

přejeme zejména mnoho zdraví, štěstí a rodinné pohody. 

 (JCH, MO a MM) 
 

 

INFORMACE A ZAJÍMAVOS TI 

 Dne 30. června 2016 uplynul termín pro zaplacení místních poplatků a stočného.  

 Svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 15. října 2016. Letáček o místě a čase 

svozu dostali občané do svých schránek. Informace jsou také na vývěsce. 

 Koncem září proběhl svoz železa. Protože nebylo možné veškerý kovový odpad odvézt 

v jednom kontejneru, bude další termín svozu na počátku listopadu. Kontejner bude 

v obci umístěn po dobu cca 1 týdne. O termínu budou občané informováni. 

 Termíny svozu odpadů v roce 2016 jsou následující: 
komunální odpad – každý lichý týden ve čtvrtek 

plasty – každý sudý týden v pondělí 

papír – každý sudý týden v úterý 

sklo – podle potřeby při naplnění nádob 

bioodpad – dle potřeby, pravidelně 2x umístění u točny a 1x umístění pod Kamencem  

 Od 1.3.2016 byla zahájena výstavba objektu stacionární monitorovací a řídící stanice 

OMRS Karlovice, který má být kompletně vybudován do listopadu letošního roku. Tato 

stanice bude sloužit pro potřeby Českého telekomunikačního úřadu pro monitoring 

telekomunikačních sítí a vylepšování jednotlivých sítí. Stanice nahradí nedostačující 

zařízení, které je momentálně umístěno přímo v zástavbě Karlovic. 
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Rozestavěná budova a pohled na stavbu z horní části beňovské cesty při pohledu směrem 

na Zaziny 

 Od pondělí 19. září probíhaly v obci nejnutnější opravy místních komunikací. 

S ohledem na skutečnost, že i nadále trvá cíl většiny v zastupitelstvu co nejvíce pokročit 

ve věci přípravy výstavby nové kanalizace, tak forma opravy komunikací byla opravdu 

jen provizorní.  
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Cílem oprav bylo udržet dostatečnou sjízdnost některých komunikací tak, aby nebyly 

vynaloženy zbytečně velké finanční prostředky na opravu komunikací, které by 

v horizontu několika let přišly vniveč v důsledku výkopových prací pro novou 

kanalizaci. Ačkoliv se nyní zdají být tyto opravy jako nedostačující, v horizontu 

několika měsíců by se opravené části vozovky měly scelit. Tak tomu bylo i v případě 

cesty v „Ulici“, která se opravovala před několika lety. 

(JCH a MO) 
 

 

POČASÍ  ANEB JAKÉ BYLO VLAS TNĚ LÉTO?  

Letošní léto máme za sebou a na rozdíl od toho astronomického počítáme to naše 

meteorologické od 1. června do 31. srpna. V posledních dnech slyšíme kolem sebe mnoho 

názorů a dohadů, jaké vlastně bylo. Vcelku převládá mínění, že letošní léto bylo spíš 

chladné. Tento názor převládá spíše u mladší generace. Majitelé koupališť a kempů pak 

doslova žehrají, že jejich provozovny často zely prázdnotou. Jinak se na věc také budou 

dívat milovníci horkých dnů oproti těm, co takové počasí rádi nemají. Zkusme se na léto 

podívat fakty naměřených hodnot. Dobrčice spadají územně pod Olomoucký kraj, 

klimaticky je částečně ovlivňují Moravskoslezský kraj a Zlínský kraj. Červen byl hodnocen 

teplotně silně nadnormální ve všech krajích s odchylkou průměrné teploty od +2°C do 

+2,4°C. V červnu byly naměřeny 4 tropické dny. Červenec v MS kraji s odchylkou +2°C 

nad průměrem hodnocen jako silně nadnormální, OL kraj s odchylkou +1,7°C jako 

nadnormální až silně nadnormální. Byly zaznamenány 4 tropické dny a 15 letních dnů 

v Ostravě a 5 tropických a 19 letních dnů v Olomouci. Nejvyšší teplota v červenci byla 

naměřena 2. 7. v Porubě +34,2°C a 11. 7. v Dubicku +34,7°C. Srpen hodnocen v MS kraji 

s odchylkou +0,7°C jako slabě nadnormální a v OL kraji s odchylkou +0,5°C jako normální 

až slabě nadnormální. V obou krajích bylo naměřeno shodně 16 letních dnů a jeden tropický. 

Celkově bylo tedy léto s odchylkou +1,4 až +1,7°C v jednotlivých krajích hodnoceno jako 

teplotně nadprůměrné až výrazně nadprůměrné. Nejvyšší teplota léta byla naměřena 25. 

června v Ostravě-Porubě +36,2°C. 

Srážkově bylo léto normální až slabě podnormální. V Dobrčicích spadlo za tři letní 

měsíce celkem 260 mm srážek, což odpovídá dlouhodobému průměru. Jejich rozložení však 

bylo, stejně jako i na jiných místech střední a severní Moravy, velmi nevyrovnané. Srážkově 

byl silně nadnormální červenec, hlavně díky bouřkám 13. a 31. července. Zejména bouřky 

poslední červencový den byly srážkově až extrémní, stanice Lipník n. Bečvou zaznamenala 

v tento den nejvyšší jednodenní srážkový úhrn s hodnotou 97,1 mm a celkový měsíční úhrn 

242,5 mm. Ostatní měsíce bohužel vykazují stejný trend jako předešlé období srážkově 

podprůměrných měsíců, když červen dosáhl pouze 50% a srpen 70% normálu. V době 

uzávěrky se takto jeví i měsíc září. Celkový srážkový deficit tak dále narůstá, i když 

v letošním roce přeci jen ne tak razantně, jako v předešlých třech letech.  

Závěr: Podle naměřených hodnot bylo uplynulé léto srážkově normální, teplotně 

nadnormální až výrazně nadnormální. Dojem z chladnějšího průběhu počasí je čistě 

subjektivní. U starší a střední generace takový pocit vychází z přivyknutí na teplejší ráz 

počasí. Statisticky bylo šestnáct z posledních dvaceti let teplotně výrazně nadprůměrných. 

Zejména pak v porovnání s loňským létem, které bylo druhé nejteplejší za posledních sto 

let. Generace mladší 25 let pak žádné podprůměrné léto vůbec nezažila! My starší si 

můžeme jen zavzpomínat, jak jsme si dokázali užívat léto, i když byly teploty nad 30 stupňů 
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jen naprosto výjimečné. Pro naší přírodu je však daleko závažnější dlouhodobá nepříznivá 

bilance srážek, ale to už je na jiné téma.  

Roman Zbořil 
 

 

NOVODOBÁ HISTORIE DOBRČIC XI.  (OD ROKU 1900)  

…pokračování novodobé historie naší obce rok 1984 a 1985.     

V roce 1984 proběhly jako v jiných letech výroční schůze hasičů, chovatelů, zahrádkářů 

a červeného kříže. Hasiči uspořádali tradiční ples. V březnu se uskutečnilo v Přerově školení 

na vakcinaci králíků proti myxomatóze, kterého se zúčastnil František Ostrčilík. Chov 

králíků se v tomto roce dále rozvíjel. Výkup živých králíků se uskutečnil pravidelně každý 

měsíc, včetně zimních měsíců. V letních měsících byl odběr i přes 150 kusů za jeden měsíc 

a za celý rok 1984 bylo dodáno přes jeden tisíc zvířat. 18.října večer se v kulturním zařízení 

schází „realizační skupina“ pro výstavbu vodovodu v Dobrčicích. Zima v roce 1984 byla 

průměrná, nejstudenější byla druhá únorová dekáda, kdy byly mrazy až minus 10°C, největší 

mráz byl 17. února a to minus 12°C. Jaro bylo průměrné, červen a červenec poměrně 

chladný. Po klidném podzimu se ochladilo na Martina, kdy nastaly asi týdenní mrazy. 

Prosinec byl teplejší, zima udeřila přesně na štědrý den a mrazy a sněžení za nemalé radosti 

školáků trvaly až do konce roku. Celkově byl rok 1984 teplotně normální až slabě 

podnormální s odchylkou asi 0,5 stupně pod dlouhodobým průměrem, srážkově s 90% 

v mezích normálu. Nejvíc pršelo v září, sušší byl březen, červen a srpen.  

Stěžejní záležitostí roku 1985 byla závěrečná část příprav na vybudování vodovodu do 

Dobrčic. Vodovod byl naplánován jako vedlejší přípojka k hlavnímu řadu z Přerova do 

Staré Vsi. Výstavba vodovodu měla pro občany obrovský význam, zejména s ohledem na 

skutečnost výskytu několika suchých let, kdy po vyschnutí mnoha studní, se ocitla část 

obyvatel bez vody. Dnes nám připadne otočení kohoutkem jako naprostá samozřejmost, ale 

kdo z nás si dnes představí, že se celá rodina koupala jednou týdně často ve stejné vodě po 

sobě? Přitom ta doba není až tak dávná. Chov králíků v tomto roce dosáhl vrcholu. Výkup 

živých zvířat se podařilo uskutečnit znovu ve všech měsících v roce a celkový počet za rok 

přesáhl počet 1400 kusů králíků. Rekordu bylo dosaženo v měsíci srpnu, kdy počet 

vykoupených zvířat dosáhl 247. K největším a pravidelným dodavatelům patřili Antonín 

Netopil, Karel Voltner, Miloš Hošák, Roman Zbořil, Augustin Ostrčil, Milada Štefániková. 

Rok 1985 se zapsal do paměti krutou zimou, kdy nás postihli nejsilnější mrazy za 

posledních 50 let. Po celý leden klesaly teploty až k minus 20°C, v týdnu od 5. do 10. ledna 

k minus 25°C. Nejstudenější ráno bylo 7. ledna, kdy mezi občany byly naměřeny hodnoty 

mezi -26°C až -29°C (v JZD na středisku Říkovice -31,5°C). Po zmírnění mrazů na přelomu 

ledna a února přišla jejich druhá vlna od 10. do 25. února, kdy se teploty pohybovaly mezi 

-17°C a -20°C, 12.a13.února -22°C. Oba měsíce s odchylkou více jak 6 stupňů od 

dlouhodobého průměru tak byly teplotně extrémně podprůměrné. Následkem těchto mrazů 

bylo vážné poškození hlavně ovocných stromů, kterým pukly kmeny. Asi třetina ořechů 

uhynula. Vydařilo se léto, červenec i srpen byly teplotně slabě nadnormální. Celkově byl 

rok teplotně mírně podnormální s odchylkou 1,5 stupně pod dlouhodobým průměrem, 

zejména díky zimním měsícům. Srážkově byl rok se 105% normální. Silně nadnormální byl 

s 220% srpen, kdy zejména v jeho první dekádě vydatné deště a bouřky způsobily dvakrát 

částečné rozlití potoka, 8. srpna bylo naplněno i koryto Bečvy. Toto počasí silně ovlivnilo 

průběh žní. Naopak září, říjen i listopad byly suché s úhrny srážek jen kolem 30% normálu. 
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Vánoce toho roku byly teplé a bez sněhu, stejně jako celý prosinec, mrznout začalo až na 

Silvestra. 

V roce 1984 zemřeli naši spoluobčané: 17. února Zdenka Konštatská, č. 57, ve stáří 73 

let, 20. dubna Marie Zapletalová, č. 25, ve stáří 87 let, 22. května František Němec, č. 9, ve 

stáří 62 let, 28. července Břetislav Čada, č. 82, ve stáří 62 let a 29. listopadu Josef Kvasnica, 

poštovní doručovatel, rodák z Dobrčic č. 61, ve stáří 74 let (bydlel v Horní Moštěnici). 

V roce 1985 zemřeli: 25. ledna Ladislav Chmelař, č. 41, ve stáří 53 let, 10. června Anna 

Kramářová, rozená Balášová z Dobrčic č. 47, ve stáří 54 let, 27. srpna Libuše Stojanová, 

rozená Masaříková z Dobrčic č. 79, ve stáří 38 let, 30. září Miloslav Bernát, č. 11, ve stáří 

55 let a 28. prosince Josef Zubíček, č. 32, ve stáří 86 let. Věnujme jim tichou vzpomínku.   

Roman Zbořil 
   

 

HISTORIE NĚKTERÝCH DO MŮ V DOBRČICÍCH  

V této nové rubrice Vás chceme seznámit s historií některých stavení v naší obci. 

Pokud se nám povede získat, zveřejníme i vzhled domů, jak vypadaly v minulosti, kdo zde 

bydlel a další zajímavosti. 

V tomhle čísle vzpomeneme na historii tří domů popisného číslo 16, 17 a 18. 

Nejprve ale ještě fotografie z přestavby domu č. 15, který byl představen v minulém 

čísle Dobrčických novin. 

 

 
Dům č. 15 v rekonstrukci v roce 1970. Uprostřed 2 původní okna a dveře. Krajní okna 

nová 
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Dům č. 15 v rekonstrukci po roce 1970. Dům se zvedá o 1 patro. 

 
 

DŮM ČÍSLO POPISNÉ 16. 

Toto číslo popisné se nachází u hlavní silnice ve středu obce vedle čísla 15. Tento domek 

se krčí ve stínu rozsáhlejší budovy hostince č. 19, bývalé tvrze. O vzájemném dřívějším 

propojení obou budov není pochybností. Tento domek obývali vždy chalupníci a u nich 

bydlící tzv. podruzi, neboli nádeníci se svými rodinami, sloužící většinou u sedláků. Místo 

je obydlené od pradávna. Majitelé a nádeníci, kteří zde bydleli, se tady poměrně často 

měnili, jak bylo v té době zvykem. Po nějaké době putovali zase někam jinam. 

Dle dochovaných záznamů zde v 18. století bydlela rodina Jakuba Michálka. Odkud byl 

Jakub Michálek a jeho žena Marina se nepodařilo zjistit, ale každopádně se na číslo 16 

přistěhovali mezi lety 1750 až 1755, neboť jejich syn Jan, který zemřel 30. 12. 1771 ve věku 

19 let, se nenarodil v Dobrčicích na č. 16. První dítě zaznamenané matrikou, které se 

narodilo Michálkovým v Dobrčicích, byla Apolena v roce 1775, zemřela ještě téhož roku. 

Dále to byla Marina *1756, Veronika *1758 1762, František *1761, Pavel *1765 1770, 

Josef *1768 1770. 

Sám Jakub Michálek zemřel v roce 1785 ve věku 60 let, jeho manželka Marina, 

podruhyně a vdova zemřela v roce 1789 ve věku 62 let. Příčinou byla podle matriky píchavá 

bolest. Její syn František narozený v roce 1761 měl za manželku také Marinu, dceru 

Františka Roubala, nádeníka z Přestavlk. Svatbu měli v roce 1784 v Dobrčicích na čísle 16 

a zde se jim narodily tyto děti: Barbora *1786 1789, Veronika *1789 1790, Martin 

*1792, František *1795. Marina Michálková, manželka Františka zemřela v roce 1798 ve 

věku 40 let na vodnatelnost. Další osudy rodiny Michálkovy na tomto čísle nejsou známy. 

V roce 1810 je zde na tomto čísle uveden Josef Zlámal, hospodský, kterému zde zemřela 

manželka ve věku 40 let. V roce 1816 zde bydlel Matěj Tichý, zednický tovaryš se svou 
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manželkou Magdalenou roz. Doleželovou z Němčic. Mezi léty 1823 až 1833 zde bydlela 

rodina nádeníka Vendelína Tiršického pocházejícího z Bochoře, který měl za manželku 

Veroniku, dceru Martina Bednaříka z Dobrčic č. 23. Zde se jim narodil v roce 1823 syn 

Damián, dcera Františka *1830 a syn Vavřinec *1831 1833. Ještě v roce 1830 jim zde 

zemřela dvouletá dcera Rozálie. Sám Vendelín umírá v roce 1832 ve věku 32 let na choleru. 

Na tuto nakažlivou nemoc zemřelo v témže roce v Dobrčicích mnoho lidí. Mezi léty 1824 

až 1830 zde žil Ignác Kopal domkař se svou manželkou Rozálií rozenou Svobodovou 

z Dluhonic. V té době zde také bydlel a zemřel nádeník Jakub Bednář ve věku 75 let na 

tuberkulózu a téhož roku i jeho manželka Anna ve věku 59 let na tutéž nemoc. Potom se zde 

střídali různí nájemníci jako např. v roce 1839 Antonín Hrdlička nebo Pavel Doležel se 

svými rodinami. Asi od roku 1843 skoro až do konce století se zde nachází rodina Petříkova. 

Nejprve to byl Vincenc Petřík, narozený v Dobrčicích na č. 24, ten měl za manželku 

Františku, dceru Jana Bártka, domkaře z Dobrčic č. 34 a jeho manželky Marie, rozené 

Ostrčilové z Dobrčic. Spolu měli tyto děti Jan *1843, František *1845 1853 (zemřel na 

spálu), Josef *1851 (sezdán v roce 1875 s Jesefou, dcerou Jesefa Chrástka z Přestavlk), 

Antonín *1855. Jejich otec Vincenc Petřík umírá v roce 1866 ve věku 45 let na tyfus. Jeho 

manželka Františka umírá v roce 1867 ve věku 48 let na ochrnutí plic. Jejich syn Jan 

narozený 10. 5. 1843 bydlící na čísle 16 se ožení 12. 11. 1867 jako voják 2. pluku 

dělostřelectva na dovolené s Antonií 22 letou dcerou Jana Obadálka z Moštěnice č. 100. 

Narodí se jim tyto děti: Františka *1869 1880, Mariana *1871 1872, Alois *1864 si jako 

kovářský pomocník v Moštěnici bere v roce 1900 za manželku Annu Mlčochovou, 

pocházející z Těšnovic. Dále to byl Ferdinand narozený 1876. Ten se 27. 9. 1904 oženil 

s Františkou Ludvovou a odstěhoval se na číslo 13 v Dobrčicích. Antonín *10. 1. 1880, 

kovář v Moštěnici se jako 27 letý oženil v roce 1907 s vdovou po Antonínu Petříkovi Aloisií 

z Moštěnice, která měla 29 let. Jan Petřík bydlící na čísle 16 a manželka Antonie měli spolu 

ještě v roce 1882 narozenou Josefu, Anežku *1884, ta zemřela v roce 1940 a ještě v roce 

1889 narozeného Františka. Bratr Jana Petříka z č. 16 Josef, jak již bylo napsáno, se oženil 

v roce 1875 s Josefou rozenou Chrástkovou a bydleli na čísle 44 v Dobrčicích. Jejich syn 

Adolf Petřík se jako sloužící v Dobrčicích číslo 2 oženil v roce 1900 ve věku 24 let s Annou 

dcerou Josefa Dohnala z Moštěnice, které bylo 20 let. Jejich dcera Anna se vdala za Josefa 

Vařáka, dělníka v Moštěnici, pocházejícího z Pozděchova, kterému bylo 38 let. Podle sčítání 

lidu v roce 1880 byl majitelem čísla 18 Jan Petřík se svou rodinou. V roce 1900 zde bydlí 

již vdova Petříková Antonie se syny Antonínem, Ferdinandem a dcerou Anežkou. Měli 

4 krávy a deset kusů drůbeže. V roce 1910 je již majitelem Kašpárek František, zedník 

z Líšné narozen 26. 8. 1880 syn Ignáce Kašpárka, který se ve svých 27 letech oženil s dcerou 

Jana Petříka Anežkou, ta měla 23 let. Že i na tomto malém prostoru se dalo hospodařit, 

svědčí počet 5 kusů hovězího, 4 kusů prasat a 18 slepic, které měli ve vlastnictví. V roce 

1921 je majitelem Danita Pavel *1895 v Lázech okres Púchov, pracující na dráze jako 

posunovač, se svou manželkou Veronikou pocházející z Kostelce u Holešova, dále zde bydlí 

jejich syn Miroslav a tchýně Antonie Říkovská. Později dům zakoupil František Ostrčil 

narozený 11. 9. 1892 na čísle 41. Ten se oženil s Marií roz. Paštěkovou a měli tři děti 

Ludmilu, Zdeňka a Emílii. Dnes dům obývá Karel Voltner s manželkou Zdenkou. Karel je 

synem Ludmily Voltnerové, roz. Ostrčilové. Manželé Voltnerovi za pomoci svých synů 

Karla a Davida dům před několika lety hezky opravili. 
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DŮM ČÍSLO POPISNÉ 17. ( V SOUČASTNOSTI PO PŘESTAVBĚ Č.P. 100.) 
Místo, kde stával celá staletí dům č. 17, je v ulici za hospodou směrem k Beňovu. Stával, 

protože č. 17 již neexistuje, starý dům, který měl toto číslo, byl zbořen a na jeho místě 

postaven v roce 2010 zbrusu nový dům manželů Drtilových, který dostal od obecního úřadu 

nové číslo 100. Tento systém, kdy nemůže mít nový dům na tom samém místě své staré 

číslo, je těžko pochopitelný, neboť vnáší do orientace jen zmatek. I tady žili lidé, kteří tvořili 

dějiny naší obce. Podle dostupných pramenů zde žila v polovině 18. století rodina 

Roubalova. V roce 1773 je zde uváděn jako nájemník Jan Rippel s manželkou Veronikou 

a dcerou Teklou, později bydlí na čísle 8.  

18. 12. 1781 zde umírá Jan Roubal majitel a podruh ve věku 56 let, u jehož kolonky 

označující jeho úmrtí je v matrice podivná věta v latinském jazyce. Non Provisus Gula 

Inhibito Mortus, která se dá přeložit a vyložit různými způsoby. V roce 1816 zde na tomto 

čísle zemřel František Bednařík ve věku 75 let, pravděpodobně příbuzný pozdějšího majitele 

Jiřího Bednaříka narozeného 11. 11. 1776 na čísle 23. Tento se oženil s Annou, dcerou Jana 

Roubala a přestěhoval se na č. 17. Se svou manželkou měl hodně dětí, ale také jich dost 

zemřelo v dětském věku. Například Jiří narozen 1782, zemřel jako šestiletý. V roce 1781 se 

narodila dvojčata Jan a Václav, dále v letech 1785 – 1789 děti jako František, Petronila, 

Kateřina všechny zemřely jako malé děti. Ještě měli v roce 1791 narozenou Josefu, 1794 

Marianu a v roce 1797 Veroniku. Dcera Veronika měla později asi dvě nemanželské děti, 

a to v roce 1824 narozenou Františku a v roce 1832 narozenou Annu, která zemřela o půl 

roku později. Dcera Veroniky Františka si později vzala 14. 11. 1858 za manžela Tomáše 

Rippela, nádeníka na č. 26 a tkalce bydlícího na č. 8. Jeho otec se jmenoval František 

a matka byla Kateřina rozená Podepřelová pocházející z Dobrčic č 36. Další dcera Jiřího 
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Bednaříka a Anny byla již zmíněná Josefa. Ta se vdala 17. 11. 1812 za Josefa Ludvu 

podruha z Věžek č. 13, mimochodem bratra Matěje Ludvy z Dobrčic č. 13. Spolu měli tyto 

děti: v roce 1814 narozeného Jana, zemřel jako 25letý v roce 1840 na vodnatelnost, v roce 

1816 narozená Anna, zemřela v roce 1818. V roce 1819 narozená Josefa ta zemřela 

4. 3. 1895 jako Ostrčilová. V roce 1821 narozený Rajmond, později sedlář ve Staré Vsi, 

ženatý od roku 1851 s Klárou, dcerou Augustina Ostrčila z Přestavlk. Dále to byl v roce 

1823 narozený Tomáš, bydlící později v Horní Moštěnici č. 22, který se zde oženil 12. 11. 

1850 s Josefou Jandovou z Beňova. Ještě to byla v roce 1824 narozená Františka a nakonec 

František narozený v roce 1827 a zemřelý tentýž rok. Babička těchto dětí Anna, vdova po 

Jiřím Bednaříkovi zemřela v roce 1826 ve věku 70 let. Samotní rodiče těchto dětí zemřeli 

v roce 1855 tři dny po sobě a to Josefa Ludvova 4. září ve věku 60 let a její manžel Josef 

Ludva o tři dny později 7. září ve věku 64 let. Oba na nemoc zvanou cholera. Jejich dcera 

Josefa, která zůstala bydlet na č. 17, narozena v roce 1819 se jako 26 letá provdala 

18. 11. 1845 za Augustina Ostrčila, syna Josefa Ostrčila z Beňova č. 4, který měl 33 let. Tak 

nastala éra Ostrčilů na č. 17.  

Děti, které se narodily Augustinu a Josefě: Antonie *1846 1887 v Lověšicích jako 

manželka Donáta Říhy. V roce 1850 se narodila Františka a zemřela tentýž rok. V roce 1851 

se narodil Josef zemřel jako pětiletý, a to v roce 1856 na spálu. V roce 1854 narozený 

František zemřel o dva roky později také na spálu. V roce 1858 se narodila dvojčata, opět 

Josef a Františka, ta zemřela příští rok opět na spálu. V roce 1865 se narodil opět František, 

ten zemřel 14. 10. 1947 v Dobrčicích. Jejich otec Augustin Ostrčil domkař v Dobrčicích 

číslo 17 zemřel v roce 1870 ve věku 62 let na následky způsobené otřesem mozku. František 

narozený 1865 se oženil 19. 11. 1889 ve věku 24 let s Rosálií, dcerou Františka Papežíka 

z Dobrčic č. 41 a jeho manželky Josefy, dcery Antonína Hrdličky, domkaře z Dobrčic č. 9, 

ta měla 26 let, a odstěhoval se na číslo 41. Na čísle 17 pokračuje syn Augustina Josef, zedník 

se svou manželkou Annou, dcerou Jana Dostála z Němčic a jeho manželky Josefy, dcery 

Josefa Zezuly, pololáníka z Drahlova. Svatba byla v roce 1882. Měli spolu tyto děti: v roce 

1885 narozený Josef zemřel příští rok. V roce 1883 narozená Filoména, vdaná za Jana 

Mrkvičku pekaře v Moštěnici v roce 1909. Cyril, narozený v roce 1890, který byl kovářem, 

padl v 1. světové válce v roce 1914. V roce 1892 se narodil Method, *1894 Jan Křtitel, 

*1896 Marie, *1898 František, *1901 Alois.  

V roce 1900 obývá dům Ostrčil Josef, zedník se svou manželkou Annou a dětmi 

Josefem, Cyrilem, Františkou, Fíloménou a Marií. Kromě nich zde bydlí se svou manželkou 

Annou narozenou 1874 v Borohrádku v Čechách, Bártek František narozen také v roce 

1874, ale v Dobrčicích. V té době měli 2 krávy a 10 kusů drůbeže. V roce 1921 zde žil 

vdovec Ostrčil Josef, dcera Marie narozena 1896 a syn František narozen v roce 1898, ten 

zůstal svobodný a postavil si nový dům č. p. 75 v Dobrčicích. Dcera Marie si vzala za 

manžela Rudolfa Dvorského, čeledína sloužícího v Dobrčicích a pocházejícího z Věžek. 

Spolu měli tři dcery, Libu – zemřela 18letá, Marii, vdaná Dobrovolná a nejmladší Anna, 

která se vydala za Břetislava Nesňala z Beňova a po svatbě bydleli na čp. 75 u svého strýce 

Františka. Později se odstěhovali do Přerova. Dvorský Rudolf později ovdověl a vzal si za 

manželku Františku Pavlíkovou z čp. 47. Ti později dům čp. 47 prodali Josefu Balášovi. 

Spolu měli dceru Boženu, která byla hluchoněmá, ta se později vdala a odstěhovala neznámo 

kam. Na chalupě dále bydlel syn Mirek, který vyrůstal svobodný. Těsně před důchodem na 

konci devadesátých let tragicky zahynul za doposud neobjasněných příčin utonutím 

v moštěnickém rybníku. Dcera jeho sestry Boženy, Věra, prodala dům manželům Markétě 

a Jindřichovi Drtilovým. Ti vzhledem ke stavu dům úplně zbourali a postavili nový. 
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Domek stojí v ulici za hospodou mezi čísly 17 a 46. Tento malý domek dnes nově 

postavený rodinou Smolkovou býval v minulosti obydlen i několika rodinami, které se zde 

tísnily na poměrně malém prostoru. To, že zde toto místo je obydlené od pradávna, je 

nepochybné, ale malý prostor k životu přispěl k tomu, že i zde se hodně často měnili 

majitelé. Podle nalezených zápisů zde žil se svou rodinou v polovině 18. století tkadlec 

Antonín Lukáš. Pocházel z Němčic a jeho otec se jmenoval Martin Lukáš. Do Dobrčic se 

přiženil v roce 1758, kdy se jeho manželkou stala Barbora, dcera tehdy již zemřelého 

Šebestiána Jezdila. Jako svědci jim byli obyvatelé Dobrčic, Jan Bednář a Josef Jezdil. 

Antonínu a Barboře se na čísle 18 narodily tyto děti: Tekla *1759, František *1762, Josef 

*1764, Marie *1767, Martin *1769, který zemřel o rok později, a Jiří *1771. Někdy mezi 

lety 1780 – 1790 se Antonín Lukáš přestěhoval do Přestavlk na číslo 41 a zde se jako vdovec 

ve věku 66 let oženil s Annou, dcerou Františka Dorazila z Přestavlk, která měla 30 let. Jeho 

dcera Marie, narozena 1767 v Dobrčicích si vzala v roce 1796 za manžela Jana Bartíka 

z Přestavlk. Nevěsta měla 27 let a ženich 25 let. Kolem roku 1780 zde také bydlel nádeník 

Václav Bednář. Jeho dceři Kristýně se zde v tomto roce narodil nemanželský syn Jan, 

zemřelý o půl roku později. V té době po roce 1780 zde také bydlel podruh a tkadlec Martin 

Skácel se svou manželkou Magdalenou, dcerou Jana Podepřela. Jim se zde narodily tyto 

děti: Alžběta *1780 1781, Františka *1782. V tomto domě 25. 5. 1782 umírá podruh Jiří 

Skácel ve věku 70 let, pravděpodobně otec již zmíněného Martina Skácela. Další osudy 

tohoto domu jsou spjaty s rodinou Václava Kolínka. Ten se také přistěhoval do Dobrčic, 

protože toto jméno se zde dříve nevyskytovalo. Oženil se 4. 2. 1783 s Brigitou, dcerou Jana 

Ostrčila, podruha z Dobrčic č. 8. Spolu měli tyto děti: Václav *1789 1790, Marina *1786, 

ta se vdala do Staré Vsi v roce 1812 za 35letého podsedníka Josefa Marka. V roce 1790 se 

narodila dvojčata Jiří a Josef, který však zemřel za dva roky na neštovice a Tomáš *1794, 

který zemřel v témže roce. Brigita, manželka Václava Kolínka umírá 13. 1. 1796 ve věku 

45 let na vodnatelnost. Václav se brzy oženil podruhé, a to 2. 2. 1796 s Veronikou 

Doleželovou z Dobrčic č. 32, která měla 27 let. Svědci byli Skácel Jan, sedlák a Ludvík 

Mětoděj, domkař oba z Dobrčic. Spolu měli tyto děti: Veroniku *1798, Petronilu *1800 

 týž rok, Františka *1801 1804, Františka *1806, zemřel za tři měsíce, Petronila *1807 

a v roce 1809 se narodil Jan, zemřel 1810. V roce 1823 umírá Veronika, manželka Václava, 

v té době vdova ve věku 54 let na tuberkulózu. V roce 1826 zde bydlí Procházka Ignác – 

švec. V roce 1827 zde zemřela Barbora, manželka podruha Jiřího Běhala ve věku 52 let. 

Dále zde byl majitelem Kutala František z Tučap, který si 31. 5. 1824 vzal za manželku 

Veroniku, dceru Václava Kolínka. Ženichovi bylo 37 let, nevěstě 26 let. Veronika, manželka 

Františka Kutaly umírá v roce 1828 na mrtvici. Jejich děti Anna a František zemřely 

v dětském věku. František Kutala, domkař umírá v roce 1841 ve věku 54 let na tuberkulózu. 

V následujících letech se zde střídají rychle další obyvatelé. V roce 1855 zde umírá 

Veronika, manželka Josef Pešáka, domkaře ve věku 58 let na plíce. V roce 1857 je zde 

zaznamenán podruh Martin Ondruch a jeho manželka Antonie, rozená Spálovská z Břestu. 

V roce 1861 zde bydlí podruh František Rohánek z Hulína se svou manželkou Veronikou 

dcerou Augustina Trchaly, domkaře z Dobrčic. Zároveň s nimi tu bydlí i Antonín Trchala, 

syn Augustina a jeho manželky Františky, rozené Kotasové z Dobrčic č. 11. Antonín se 

oženil 4. 2. 1863 jako 31 letý s Františkou, dcerou Jana Kočiříka z Dobrčic č 48, ta měla 19 

let. Spolu měli syna Metoděje *1864  25. 7. 1932 v Přestavlkách. Dále to byla Mariana 

*1866, Augustin *1867, Rosálie *1861, Karel *1874 1880 na spálu, Aloisie *1875, Anna 

a Klára *1879. Augustin, Rosálie, Anna a Klára zemřeli všichni do jednoho roku věku. 

V roce 1873 zde umírá Františka, vdova po Augustinu Trchalovi a matka Antonína ve věku 

71 let. Sám Antonín Trchala umírá v roce 1881 ve věku 49  let na ochrnutí jater. V roce 
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1880 zde měli Trchalovi 1 krávu. V roce 1890 je majitelem František Vaja, narozený 29. 10. 

1863 v Jaroslavicích u Zlína, měl za manželku Františku narozenou v roce 1860. V roce 

1900 je stejný majitel se svou manželkou a přibyly jim děti Metoděj *1891, Josef *1899, 

Cecílie *1894 a Marie *15. 1. 1896, později vdaná za Františka Vaňka z Beňova později 

bydlícího v Dobrčicích na čísle 62. V té době měli 1 krávu a 1 prase a 11 kusů drůbeže. 

V roce 1910 jsou stejní majitelé, jen přibylo dobytka na 3 kusy. V roce 1921 zde bydlí 

Kvasnica Augustin, narozený v roce 1857 v Karlovicích a jeho manželka Marie, narozena 

v Prštném i jejich děti František *1891, dcera Františka *1903 a syn Josef *1906. Všechny 

děti se narodily ve Staré Vsi. Zároveň s nimi zde bydlí i nejstarší syn Augustina a Marie 

Metoděj, který se 23. 4. 1918 jako voják C. K. hulánského pluku č. 2 oženil s Filoménou 

Ondruškovou ze Želechovic. Metoděj Kvasnica pracoval na železnici. Po válce zde bydlela 

jedna z dcer Augustina Kvasnici Františka Klimentová se svými 4 dětmi. Protože domek 

byl v nuzném stavu, odstěhovaly se do bytu v Horní Moštěnici. Domek po čase koupil pan 

František Ostrčil, který jej zboural a na jeho místě postavil stodolu. Po nějaké době zde 

vznikl nový rodinný domek, který doposud obývá paní Emilie Smolková. 
 

 

Upozorňujeme občany, že si mohou dokoupit upomínkové předměty, které obdrželi při 

oslavách 660. výročí první písemné zmínky o obci:  

Kalendář 120,-Kč 

Štamprle 0,02 l 30,- Kč 

Štamprle 0,04 l 30,- Kč 

Pohled Dobrčic 10,- Kč 

Dřevěná turistická známka 35,- Kč 

Podložka pod SPZ 34,- Kč 

Všechny tyto upomínkové předměty si můžete zakoupit na OÚ u paní Michálkové.  

Pohledy a turistické známky lze také koupit v Hospodě na Tvrzi 
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Z  ČINNOSTI OBECNÍCH S POLKŮ   

KLUB SENIORŮ 

 
Dne 2. července 2016 uspořádal Klub seniorů zájezd na zámek Kunín. Expozice zámku 

byla velice zajímavá včetně přilehlých zahrad. 

 

 
Další zájezd klub seniorů uspořádal 10. září 2016. Tentokrát byl cílem skanzen v Rožnově 

pod Radhoštěm. Účastníci si mohly prohlédnout lidovou architekturu dřevěných staveb. 

V druhé části zájezdu navštívili Poustevny, kde zhlédli další lidovou architekturu včetně 

vyhořelé chaty Libušin od architekta Dušana Jurkoviče. 
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Klub seniorů organizováním zájezdů vytváří možnosti poznat zajímavá místa v naší 

republice a to za symbolickou cenu 100,-Kč. Je škoda že tuto možnost naší občané 

nevyužívají. Např. na posledním zájezdu bylo jen šest občanů z Dobrčic, a proto musel být 

autobus doplněn lidmi z okolních obcí a Přerova.  

 
 

DOBRČICE V OBJEKTIVECH DOBOVÝCH FOTOAPARÁT Ů  

Do tohoto čísla Dobrčických novin poskytl fotografie Antonín Netopil, paní Emílie 

Bělunková a paní Zdenka Chaloupková. 
 

 
Na dobové fotografii před domem čp. 16. z roku cca 1936 je rodina Voltnerových.  

Zleva: Gustav Slovák, Emilie Smolková (roz. Ostrčilová),Marie Ostrčilová,Ludmila 

Voltnerová(roz. Ostrčilová),hlava- paní Paštiková,mimino-Emílie Recmanová( roz. 

Slováková),holčička popředí – Zdena Odčadlíková) roz. Slováková),Františka Slováková 

a Zdeněk Ostrčil 
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Na dobové fotografii z roku 1949 před současném domem čp. 14 jsou zleva: Dana 

Klimecká, roz. Melichaříková, Marie Konečná, roz. Kučerová, maminka Božena 

Kučerová, Zdena Chaloupková, roz. Kurková, Zdena Slováková, Věra Záhorská, roz. 

Šimková, Mila Rexsmanová, roz. Slováková, Mirek Rákos, Eva Zbořilová, roz. 

Ostrčilíková. 

 

 
Na dobové fotografii se nacházel tenhle obrovský včelín na zahradě u Martilíků dům čp. 6. 

Parcela domu byla rozdělena a v současnosti je na tomhle místě zahrada za nově 

postaveným domem Špiškových. 
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Na dobové fotografii je vpravo část budovy bývalé školy před rekonstrukcí a schody na 

poštovní úřad. Před schody je pumpa na jedné z obecních studní. V levé části je dnes již 

zbouraná budova, která sloužila jako školní tělocvična. Na jejím místě byla vystavěna 

nová hasičská zbrojnice. Úplně vlevo je vidět část staré požární zbrojnice. Mezi budovami 

je vstup na obecní dvůr. 

 

 
Na dobové fotografii z roku 1959 zachycuje běžné koupání na rybníku. Vpředu sedí 

Hedvika Motáňová, Olga Netopilová se svým malým synem Antonínem Netopilem. Ve 

středu s kočárkem paní Františka Kvasnicová a její dcera Líba Kvasnicová. Vlevo 

neznámá paní se svým synem. 
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VOLBY DO ZASTUPITELST VA OLOMOUCKÉHO KRAJE  

V DOBRČICÍCH  
Ve dnech 7. a 8. října se uskutečnily volby do Zastupitelstva Olomouckého kraje. 

Přinášíme Vám výsledky hlasovaní v naší obci: 

Počet oprávněných voličů:  184 

Počet hlasujících voličů   58 (volební účast 31,52 %) 

Odevzdané platné hlasy jednotlivým kandidátkám: 

Star. ProOlomoucký kraj 10 hlasů (17,85 %) Koalice pro Ol. kraj 5 hlasů (8,92 %) 

Koalice Piráti a Změna 9 hlasů (16,07 %) ČSSD 4 hlasy (7,14 %) 

Koalice SPD a SPO 9 hlasů (16,07 %) ODS 3 hlasy (5,35 %) 

ANO 2011 8 hlasů (14,28 %) TOP09 2 hlasy (3,57 %) 

KSČM 6 hlasů (10,71 %)   

 

 
  

 

ŠKOLNÍ KRONIKA –  ČÁST  ČTVRTÁ  

Školní rok 1894/1895 započal 1. září Božími službami. Na počátku tohoto školního roku 

bylo 49 žáků a to 21 chlapců a 28 děvčat. Z těchto navštěvovalo školu 46 dítek, 19 chlapců 

a 27 děvčat. 2 hoši navštěvovali měšťanskou školu v Přerově a 1 děvče obecnou klášterní 

školu tamtéž. Dne 4. října a 19. listopadu jakožto v den nejvyšších jmenin J. Veličenstva 

sloužilo žactvo službám Božím. Výnosem zemské školní rady ze dne 5. prosince 1893 č. 

12746 zvýšeno služné učiteli na základě zemského zákona ze dne 25. dubna 1894 z 500 

zlatých na 650 zlatých od 1. ledna 1895 počínajíc. V měsíci únoru vypukla u dítek nakažlivá 

nemoc mázdřivka (záškrt) na níž 2 dítky zemřely. Poněvadž jedna z nich zemřela ve školní 

budově, přerušeno vyučování dle nařízení c. k. obecního lékaře na 3 dny, aby škola dobře 

se mohla vyčistiti. Dne 1. června konal visitaci školy pan c. k. okresní dozorce škol Josef 
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Šikola. Výnosem slavné c. k. okresní školní rady ze dne 17. července 1895 č. 491 oznámen 

výsledek této visitace, jest kázeň školní dobrá a prospěch u vyučování celkem uspokojivý. 

Dne 11. července podnikli žáci zdejší školy společně se žáky školy hornomoštěnické 

vycházku na svatý Hostýn za dozoru učitelů a katechety  P. Jana Návrata, jenž také mši pro 

žactvo sloužil. Duchovní správce na svatém Hostýně  P. Cibulka nejenže žactvo přivítal, 

nýbrž i dějiny svatého Hostýna vyložil a důležitější obrazy chrámu Páně vysvětlil. Povozy 

ku této vycházce s ochotou propůjčili pan Josef Martilík, předseda místní školní rady a pan 

Florián Matlocha, starosta obce. Tolikéž pohoštění žactvo naše vzali. Školní rok ukončen 

dne 14. července, jelikož den tento počasí velmi nepříznivé bylo, shromáždilo se žactvo ve 

školní budově, k nim přiměřeně promluveno bylo. Na to žactvo zapělo několik písní 

kostelních i školních, zprávy školní rozdány a žáci domů propuštěni byli. Ke konci školního 

roku bylo 49 žáků a to 21 chlapců a 28 děvčat.  

Školní rok 1895-1896 započal dne 1. září službami Božími. Na počátku tohoto školního 

roku bylo 21 chlapců a 28 děvčat, úhrnem 49. Z těchto navštěvovalo školu 21 chlapců a 27 

děvčat, celkem 48. Jedno děvče navštěvovalo klášterní obecnou školu v Přerově. Dne 

4. října jakožto v den nejvyšších jmenin. J. V. císaře Pána obcovala mládež školní slavným 

službám Božím. Dne 19. listopadu v den nejvyšších jmenin J. V. pro nepříznivé počasí sešly 

se dítky ve škole, když vyložen jim význam den tohoto načeš modlitbou, zpěvem a básněmi 

oslaven den ten. Dne 24. ledna vykonal školní visitaci pan c. k. okresní dozorce škol Josef 

Šikola od 1. do 4. hodiny. Výnosem c. k. okresní školní rady ze dne 26. února 1896 č. 156 

oznámen výsledek této visitace a jest dle toho kázeň školní dobrá, výsledek ve vyučování 

uspokojivý. Školní rok ukončen dne 15. července službami Božími po nichž vedeno do 

školy, kdež bylo napomenuto jak v prázdniny se chovati má. Ke konci školního roku bylo 

22 žáci a 28 děvčat. Přistěhoval se 1 žák a 1 žačka. V tomto školním roce vykonány byly 

obecní volby, které v takovém pořádku a jednomyslnosti se dály, jak to od dávna nebylo, 

ač účastenství bylo velmi četné. Ve třetím sboru zvoleni: Josef Opustil, domkař č. 45, Alois 

Petřík, domkař č. 36, Josef Ostrčil, domkař č. 17. Ve druhém sboru: Josef  Uherek, rolník 

č. 22, Florián Matlocha, rolník č. 1, Alois Zemánek, rolník č. 5. V prvním sboru: Josef  

Martilík, rolník č. 27, Augustin Ostrčil, rolník č. 21, František Dostál, podsedník č. 31. 

Jelikož volby dály se skoro jednohlasně, nebylo žádných námitek a výbor stanovil se 

následovně: za starostu zvolen opětně Florián Matlocha a když týž pro chorobu se volby 

vzdal, zvolen  Augustin  Ostrčil, rolník č. 21. Za prvního radního Alois Zemánek, rolník 

č. 5, druhý radní František Dostál, podsedník č. 31. Jest naděje, že svorný duch jaký při 

volbách se ukázal potrvá i nadále ku zdaru občanů zdejších. Velikou radost způsobil všem 

dobrčický rodák zdejší MUDr. Josef Ostrčil, městský lékař v Praze na Smíchově. Týž 

společně se svou manželkou daroval ku zřízení fondu 500 korun, z jichž úroků mají 

podělováni býti jeden neb dva žáci. Darovací list tento zní:  

My podepsaní manželé věnujeme tímto částku 500,-- korun slovy pětsetkorun na fond 

Svato Mikulášský při obecní škole v Dobrčicích okresu Přerovského na Moravě a to k tomu 

účelu, aby z ročních úroků fondu toho každoročně v době okolo svatého Mikuláše jedno 

možno-li i více dítek školy jmenované poděleno bylo zimním šatem a obuví, proti tomu 

však, že slavná obec Dobrčická zprávu fondu toho na sebe přijme a na své útraty povede 

bezplatně a při podělování říditi se bude dle těchto ustanovení: 

1. Právo na podělení mají mravné děti rodičů chudých, které s dobrým prospěchem 

navštěvují obecnou školu v Dobrčicích, přednost mají mít však při stejných 

podmínkách děti příslušníků obce dobrčické. 

2. K podělování navrhnout má děti řídící školy dobrčické ve srozumění s katechetou či 

učitelem náboženství. Ctěné místní školní radě jmenované školy přísluší pak právo 
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usnésti se na schůzi své, kdo s navržených fondu toho podíl býti má.  

3. Základní jmění toho nesmí býti ztenčeno, může však jiným způsobem odkazy, dary 

zvětšeno býti aniž by však původní účel fondu a podmínky jeho upotřebené se měnily. 

4. Fond ten tudíž veden pod jménem Fond sv. Milášský založený MUDr. Josef 

Ostrčilem a manželkou Eleonorou na památku rodičů Josefa a Františky 

Ostrčilových. 

Na Smíchově dne 2. září 1896. 

Opis tento souhlasí s původní listinou. Josef Martilík, předseda školní rady. 

Dále je zde poznámka 1912/13 dar Eleonory Ostrčilové – 100k. 

Psáno podle původního textu ve školní kronice. 

Antonín Netopil 
  

 

NEJBLIŽŠÍ PLÁNOVANÉ KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE 
 Drakiáda – již čtvrtý ročník, se bude konat v sobotu 22. října 2016 od 14:30 hod na 

poli vedle polní cesty do Beňova. Ohodnoceni budou nejlépe vyhotovení draci a poté 

nejlépe létající draci. Výhodu budou mít ti, kteří nenechali stavbu draka na poslední 

chvíli. Zveme i rodiče a další diváky. V případě nepříznivého počasí bude Drakiáda 

přeložena. Náhradní termín se dozvíte obvyklým způsobem. 

 Rozsvícení vánočního stromu na točně, neděle 27. listopadu 2016 v 17:30 hod 

 Mikulášská nadílka, pondělí 5. prosince 2016 

 Vánoční koncert, sál obecního úřadu, prosinec 2016 

 Silvestrovská vatra na Kamenci s ohňostrojem, sobota 31. prosince 2016 

Termíny jednotlivých akcí mohou být dle aktuálních podmínek změněny a budou 

oznámeny prostřednictvím plakátů na vývěsce a obecním rozhlasem. 
 

 

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE      

Obrývání ovocných stromů 
 Jak je to s obrýváním stromů aneb větší úroda a černý úhor. O hloubce kultivování půdy 

pod ovocnými stromy se mezi zahrádkáři stále diskutuje. Jedni jsou pro hlubší  obrývání na 

celý rýč a pokládají to za nejdůležitější opatření pro plodnost svých stromů, někteří obrývají 

jen na půl rýče, někdo s rycími vidlemi a další skupina říká neobrývat vůbec. Jiní pěstitelé 

jsou zastánci mulčování trávy, listí i kůry kolem stromů. Střetávají se tu názory a zvyky 

dvou až tří generací. K objasnění problematiky je třeba udělat hlubší rozbor jednotlivých 

činitelů. Pokrok jde stále dopředu a nezastavil se ani v ovocnářství. Na základě poznatků je 

nynější směr v otázce následující. Neobrývat, neokopávat a ponechat půdu pod ovocnými 

stromy bez plevelů, bez zásahu do hlubších částí půdy. Vytváří se tzv. černý úhor. Při 

černém úhoru se kypří povrch půdy častěji, ale jen do hloubky maximálně 10 cm. Poslední 

způsob, ne zrovna ekologický, je vytváření černého úhoru použitím totálních herbicidů. 

Nyní jednotlivé způsoby vyhodnotíme. 

Hluboké obrývání na hloubku rýče. Kořeny většiny ovocných stromů se nacházejí 

z větší části v hloubce od 5 cm do 35 cm. Ojedinělé kořeny, které jdou hlouběji, slouží spíše 

k upevnění stromu v půdě než jeho vyživování. Blízko povrchu půdy se rozkládá nejcennější 

kořenové vlášení, které je jediné schopno přijímat živiny z půdy i kyslík. Nacházejí se 

v horní, zúrodněné vrstvě půdy, protože tam mají nejlepší podmínky pro růst. Pravidelné 

hluboké obrývání tyto kořeny poškozuje. Do hloubky nakypřená půda také rychleji vysychá, 
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v suchém prostředí kořínky zkorkovatí a brání příjmu živin. Čím větší kořenová souprava, 

tím více živin může z půdy vyčerpat. Na aktivitě kořenů závisí aktivita celého stromu. 

Poškodíme-li hlubokým obrýváním kořeny, narušíme tím koloběh látek a všechny ostatní 

pochody ve stromu. 

Prstenec mulče. Mulč musíme pravidelně doplňovat, vrstvy se postupně sléhají a tlí, 

vytváří se tak výborný humus, který je pro stromy prospěšný. Nedochází k porušování 

kořenového systému, prostor pod stromy se nezapleveluje, ovšem vrstva mulče může být 

ideálním útočištěm pro hryzce a slimáky. Vytvářet těmto škůdcům úkryty, to rozhodně 

nechceme. Také pravidelné přihnojování je přes vrstvu mulče problematické. Půda sice 

méně vysychá, ale na druhé straně mulčovaná vrstva může utvářet střechu, přes kterou se 

voda špatně dostává ke kořenům. Lepší alternativou je půdu zatravnit trávou, kterou častěji 

sečeme a trávu necháme ležet. Pokud se používá křovinořez, je třeba opatrnosti při sečení, 

neboť i při malé neopatrnosti můžeme poškodit kůru a stromy.  

Černý úhor. To je označení pro bezplevelný pás půdy pod stromy při výsadbě do řady 

nebo vytváření kruhových míst kolem každého stromu, což platí hlavně pro polokmeny 

a vysokokmeny. Nejcennější část půdního profilu při černém úhoru je kypřena 

a odplevelována v hloubce 2 – 8 cm. Důležitou věcí pro stromy je voda. Jestliže kypříme 

jen mělce, nepřerušíme spojení se spodní vodou a neumožníme tím její vzlínání kapilárními 

póry, kterými také voda přináší živiny, splavené dříve do hloubky. Kypříme-li půdu jen do 

hloubky 2 – 8 cm obětujeme nepříznivým účinkům slunce a větru jen tuto slabou vrstvu 

půdy. Kapilární systém přerušíme jen do této hloubky, zabráníme výparu vody a půda pod 

touto vrstvou zůstává nasycena vláhou. Tato nakypřená vrstva půdy stačí zachytit déšť 

a zimní vláhu a umožňuje přístup vzduchu do půdy. Dalo by se říci, že je to jakési mulčování 

samotnou půdou. Voda pak rozvádí živiny po celém stromě.  

Takže teď si vyberme, řekl bych z každého něco. 

Podle časopisu Zahrádkář 

Antonín Netopil 
 

 

RECEPT 

Recept věnovala slečna Martina Šlahařová  

 

Dýňový krém (4 porce)  
1 středně velká dýně Hokaido 

1 cibule 

2 středně velké mrkve 

2 brambory 

2 stroužky česneku 

sůl, pepř podle chuti 

½ – ¾ litru kuřecího vývaru 

olivový olej 

chléb na opečení 

Postup: Cibuli osmahneme na olivovém oleji, přidáme na drobné kostičky nakrájené 

brambory, mrkev a stejně nakrájenou, slupky a semínek zbavenou dýni. Restujeme téměř 

do změknutí, poté podlijeme vývarem a vaříme, až se zelenina docela uvaří. Dochutíme solí 

a pepřem a přidáme stroužky česneku a rozmixujeme ponorným mixérem, nesmí zbýt 

kousky zeleniny, pouze hladký krém. Můžeme podle chuti rozředit vývarem. Podáváme 
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s opečeným chlebem. 

Na čtyři porce jsou ideální tři krajíce chleba, nakrájené na kostičky, opečené na olivovém 

oleji. Místo chleba lze také servírovat s jednou lžící smetany na porci. 
 

 

„NENÍ NA SVĚTĚ BYLINA,  ABY NA NĚCO NEBYLA“  

Přichází podzim a sběr bylin se chýlí ke konci. Pro některé bylinky a zejména plody léčivých 

rostlin je to pravé období jejich sběru. Patří sem sběr bobulí bezu černého, o kterém jsem již 

psal. Určitě bychom neměli zapomenout na šípky, i když sběr jejich plodů je kvůli trnům 

náročný a často i bolestivý. V minulosti  šípkové keře rostly hojně kolem polních cest 

a remízků. V současnosti je jejich počet v okolí Dobrčic žalostně nízký. I když aktivní 

brigádník, než ho zastavil pan Navrátil, vysekal velké množství šípkových keřů kolem polní 

cesty za křížem na Kamenci, můžeme šípky najít a sbírat kolem polních cest na Beňov nebo 

za rybníkem.   

 

ŠÍPKY 

Šípky jsou plody růže šípkové, 

druhů je velký počet. Pro sběr to ale 

není podstatné, neboť sbírat můžeme 

všechny. Růže šípková je bohatě 

větvený keř vysoký až 3 m s prutovými 

větvemi a ostrými hákovitě zahnutými 

ostny. Roste po celé Evropě s výjimkou 

nejsevernějších částí, vyskytuje se i na 

ostatních světadílech. U nás se 

vyskytuje hojně, zejména na sušších 

slunných místech. Keře kvetou 

v květnu a velmi pěkně voní. Šípky dozrávají podle druhu a stanoviště v září až říjnu a to je 

i čas pro jejich sběr. Plody růže – šípky sbíráme, až jsou oranžově, karmínově až červeně 

zbarvené, za suchého a slunného počasí. Suší se ve slabých vrstvách, bez stopek nejlépe 

umělým teplem do 60 stupňů Celsia.  Zčernalé šípky nutno odstranit. Sušené šípky mají 

oranžové až tmavohnědě červené zbarvení, slabou ovocnou vůni a nakysle sladkou, poněkud 

svíravou chuť. Skladují se v dobře uzavřené nádobě na suchém a chladném místě. 

Šípky jsou cenným zdrojem vitamínu C, v jehož obsahu se vyrovnají citrusovým 

plodům. Šípky obsahují karoteny, z nichž si organismus již sám dovede vytvořit vitamin A, 

obsahují vitamíny B, P, K a kyselinu nikotinovou.   

Nejvhodnějším způsobem přípravy šípkového čaje je zalít asi dvě lžíce rozdrcených 

šípků půllitrem studené vody, nechat nejlépe celou noc vyluhovat a pak přivést k varu. Pro 

zachování vitamínu C nutno zabránit styku čaje s kovy. Při použití drcených šípků je vhodné 

přecedit čaj přes hustou tkaninu nebo kousek vaty, abychom ho zbavili dráždivých chloupků 

ze semínek. Čaj je celoročním zdrojem vitamínu C, který zvyšuje obranyschopnost 

organismu vůči infekčním chorobám, působí povzbudivě při jarní únavě, léčí horečnatá 

onemocnění… Šípkový čaj pro prevenci nachlazení a chřipky si připravíme přidáním 

lipového květu, podbělu a divizny, čaj uvolňuje hlen v průduškách a usnadňuje odkašlávání. 

Při žaludečních potížích a mírném průjmu si připravíme čaj ze šípků a přidáme listy máty, 

meduňky a ostružníku. Tento čaj je vhodný i jako první pomoc při nevolnosti, je velice 

chutný a krásně vám rozvoní celý dům a kdo má rád, může  ho osladit medem. 
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Ti kteří jsou trpěliví, si ze šípků uvaří marmeládu, šípky musí zbavit jader a dužninu 

uvařit. Výborná chuť je odměnou za úsilí, ale o tom někdy v rubrice recepty. 

 

KŘEN 

Lidové rčení říká, že kousek křenu v kapse chrání 

před čarodějnicemi i před nedostatkem peněz, to ale 

nechám na vás. Křen je velmi charakteristická obecně 

známá rostlina. Nadzemní část tvoří růžice velkých, 

dlouze řapíkatých protáhle vejčitých listů 

s vroubkovaným okrajem. Bílé květy střapcovitého 

tvaru se nachází na 1 až 2 m lodyhách. Známější je 

jeho mohutný válcový kořen, kteří se využívá hlavně 

jako potravina, ale ve skutečnosti se jedná také 

o léčivou rostlinu s velkým obsahem vitamínu C, 

draslíku, vápníku, fosforu a železa. Pro léčebné účely 

je nevhodnější využívat čerstvě nastrouhaný kořen 

křene. Kořen vyryjeme rýčem kdykoliv v průběhu 

roku, ale nejvhodnějším obdobím je na podzim září, 

říjen, listopad a na jaře březen, duben, květen. 

Uskladňovat se kořeny křenu doporučuje v chladných 

a tmavých místnostech zakryté pískem. Déle však také 

vydrží pevně zabalené v alobalu. 

Křen lze využívat vnitřně i zevně při infekcích 

dýchacích cest. Uvolňuje hlen a působí 

antimikrobiálně, usnadňuje odkašlávání. Vzhledem ke svým antiseptickým vlastnostem 

pomáhá i při infekcích močových cest. Podporuje trávení i chuť k jídlu a má rovněž 

močopudné účinky. Protože zvyšuje prokrvení, používá se v lidovém léčitelství zevně při 

bolestech všeho druhu. Pozor - pacienti se žaludečními vředy nebo střevními a ledvinovými 

chorobami nesmí křen užívat. Kromě vnitřního požití čerstvě nastrouhaného křenu 

s uzeninou (jeho štiplavou chuť můžeme zmírnit nastrouhaným jablíčkem) lze připravit 

křenový med. Najemno nastrouhejte 

křen a smíchejte ze stejným množstvím 

medu. Při kašli a akutním  zánětu 

močového měchýře užívejte lžičku 

dvakrát až třikrát denně. Asi půl lžičky 

nastrouhaného křenu vmíchaného do 

sklenici vlažného mléka hned vypité 

vám pomůže při poruchách trávení 

a chrání proti nemocem z nachlazení. 

Zevně se používá přikládáním obkladu 

z nastrouhaného křenu  zabaleného 

v tenkém lněném šátku na bolestivá místa. Křen prokrví pokožku a urychlí pominutí bolesti, 

pomůže i při projevech revmatismu.. 

Jaroslav Chlapečka 
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LITERÁRNÍ OKÉNKO  

PODZIMNÍ ŘÍKADLA A PRANOSTIKY 
 

Prší 
Prší, prší 

z nebe kapky, 

vždycky dolů, 

nikdy zpátky. 

 

Prší, prší, 

kapy, kap, 

vždycky dolů, 

na okap. 

(lidová) 

 

Drak 
Listopad se mlhou šatí. 

Nejdřív listy buků zlatí, 

potom v celém okolí 

všechny stromy oholí. 

 

Září barví sady v kraji, 

jablka se červenají. 

Nad kopcem se směje drak, 

letí vzhůru do oblak. 

(lidová) 

 

Paraplíčka 
Když prší, kvetou paraplíčka. 

když prší voda do ticha, 

poslouchej déšť a zavři víčka. 

Když prší, kvetou paraplíčka 

a každé někam pospíchá. 

(Jiří Žáček) 

 

Listopad 
Padá listí, padá z výšky, 

jsou to listy z lesní knížky. 

Podzim na ně píše vzkaz: 

už se blíží zimní čas. 

(Jiří Žáček) 

Pranostiky 
 

Když v prosinci mrzne a sněží,  

úrodný rok na to běží.     

 

Začátkem listopadu, když sněží,  

mívá sníh pak výšku věží. 

 

Na stromech a révě do Martina listí –  

tuhá zima přijde, buďme jisti! 

(Z knihy Podzimní říkadla) 

Připravila: Šárka Frankeová 
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